
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO LAGONEGRO 
(Comuni Lagonegro e Rivello) 

di SCUOLA dell’ INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO C.T.P.  E.D.A 
Piazza della Repubblica s.n.c. Tel. 0973/21037-233664  Fax 0973/233664  -  Sito Internet: www.iclagonegro.edu.it  

85042 L A G O N E G R O (PZ) 
C.F.: 91002130762    e-mail: pzic85200x@istruzione.it  -    pzic85200x@pec.istruzione.it 

 

Al sito web - Home page 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente – sez. Bandi e Contratti 

Atti 
 

Oggetto: Determina acquisto dispositivi digitali (Tablet) in favore degli studenti di questo I.C. 
a mezzo utilizzo risorse finanziarie destinate “alle istituzioni scolastiche ed educative statali che 
hanno subito eventi eccezionali di furti, atti vandalici e/o danneggiamenti di materiale didattico 
laboratoriale, nonché di beni in uso all'istituzione, negli anni scolastici 2016-17, 2017-18 e 2018-
19, e che hanno sporto regolare denuncia alle autorità competenti nel medesimo anno scolastico” 
di cui al Decreto MIUR (prot. 540 del 01/04/2019);  CIG: Z0C2CC9ED2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO che questo I.C. ha subito nell’a.s. 2017/18 il furto di n. 63 notebook come da formale 
denuncia sporta dal Dirigente Scolastico (prot. 3706 del 14/12/2017 e prot. 119 del 13/01/2018) alle 
autorità competenti; 

VISTO il Decreto (prot. 540 del 01/04/2019) di destinazione risorse finanziarie MIUR “alle 
istituzioni scolastiche ed educative statali che hanno subito eventi eccezionali di furti, atti vandalici 
e/o danneggiamenti di materiale didattico laboratoriale, nonché di beni in uso all'istituzione, negli 
anni scolastici 2016-17, 2017-18 e 2018-19, e che hanno sporto regolare denuncia alle autorità 
competenti nel medesimo anno scolastico”.  

VISTA la nota MIUR (prot. 6986 del 02/04/2019) “A.F. 2019 - Avviso trasmissione Decreto del 
Direttore Generale n. 540 del 1° aprile 2019” 

VISTA la trasmissione al MIUR a cura di questo I.C. della denuncia del furto subito (prot. 2152 del 
20/05/2019) attraverso la piattaforma Monitor 440; 

VISTA l’accredito in favore di questo I.C. di risorse finanziarie M.I.U.R. di cui al Decreto (prot. 540 
del 01/04/2019) regolarizzato con Reversale di incasso n. 23 del 03/09/2019; 
 

http://www.iclagonegro.edu.it/
mailto:pzic85200x@istruzione.it
mailto:pzic85200x@pec.istruzione.it




 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO LAGONEGRO 
(Comuni Lagonegro e Rivello) 

di SCUOLA dell’ INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO C.T.P.  E.D.A 
Piazza della Repubblica s.n.c. Tel. 0973/21037-233664  Fax 0973/233664  -  Sito Internet: www.iclagonegro.edu.it  

85042 L A G O N E G R O (PZ) 
C.F.: 91002130762    e-mail: pzic85200x@istruzione.it  -    pzic85200x@pec.istruzione.it 

VISTO il DPCM 04/03/2020 art. 1 lett. g) “i dirigenti scolastici attivano, per tutta la durata della 
sospensione delle attività didattiche nelle scuole, modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo 
alle specifiche esigenze degli studenti con disabilità”; 

VISTO il proprio Decreto (prot.765 del 07/03/2020) di “Attivazione Didattica a Distanza”. 

RITENUTO indispensabile per la fruizione della stessa da parte del discente disporre di strumenti 
digitali presso la propria abitazione;  

PRESO ATTO della consegna in comodato d’uso gratuito, nel mese di Dicembre u.s., a cura di 
questo I.C., agli alunni delle classi IV-V della Scuola Primaria e delle classi I-II-III della Scuola Sec. 
di I grado di notebook acquistati con fondi POR FESR Basilicata – Agenda Digitale  Fase II;  

VISTA la consegna in data 15 Aprile u.s.  di n. 56 Notebook (già nella disponibilità di questo I.C. e 
acquistati con fondi POR FESR Basilicata –Agenda Digitale – Fase I), in comodato d’uso gratuito, 
in via d’urgenza, agli studenti che avevano evidenziato, a seguito di apposito monitoraggio, 
problematiche relative alla insufficienza di adeguati strumenti informatici per la Didattica a Distanza 
e che resteranno nella disponibilità degli stessi per tutto il periodo di attivazione della DAD; 

PROVVEDUTO, altresì, all’acquisto (determina prot. 1130 del 09/04/2020) di n. 28 tablet a mezzo 
utilizzo delle risorse assegnate dal M.I. a questo I.C. con nota prot. 4527 del 3 aprile 2020 di cui 
all’articolo 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020 e al DM 187 del 26 marzo 2020 lett. b) per 
mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali 
individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la necessaria connettività 
di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 

RITENUTO opportuno utilizzare, in questa fase emergenziale, anche le risorse assegnate a questo 
I.C. dal MIUR per il furto subito di cui al Decreto (prot. 540 del 01/04/2019) per l’acquisto di ulteriori 
tablet da assegnare in comodato d’uso gratuito a tutti i restanti alunni delle classi I-II-III della Scuola 
Primaria e per tutto il periodo di attivazione della Didattica a Distanza; 

CONSIDERATO che, a seguito di acquisizione di scheda-prodotto pubblicata su MEPA, il prezzo 
per ciascun tablet, le cui caratteristiche tecniche si attagliano alla fascia di età dell’utenza (anni 6-8),   
è pari ad Euro 123,00 oltre IVA per cui è possibile procedere all’acquisto del numero di dispositivi   
(n. 63 tablet) che si rende necessario allo scopo in premessa; 

 

 

http://www.iclagonegro.edu.it/
mailto:pzic85200x@istruzione.it
mailto:pzic85200x@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO LAGONEGRO 
(Comuni Lagonegro e Rivello) 

di SCUOLA dell’ INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO C.T.P.  E.D.A 
Piazza della Repubblica s.n.c. Tel. 0973/21037-233664  Fax 0973/233664  -  Sito Internet: www.iclagonegro.edu.it  

85042 L A G O N E G R O (PZ) 
C.F.: 91002130762    e-mail: pzic85200x@istruzione.it  -    pzic85200x@pec.istruzione.it 

VISTI la L. 241/1990, n. 241, il DPR n. 275/1999, la L. n.  59/1997, il D. Lgs. n. 165/2001, l'art. 36, 
c. 2 lettera a),  del D. Lgs. n. 50/2016 e succ. mod. ed int.; 

VISTO l’art. 1, c. 512, della L. n. 208/2015 come chiarito con la nota MIUR n. 17067 del 29.07.2019; 

VISTE, altresì,  le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 7 del 04/11/2019, con la quale è stata approvata 
la revisione del  PTOF a.s. 2019/20,   n. 9 del 28/01/2020 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2020, n. 2 del 26/02/2019 su determinazione  criteri e limiti per l'attività 
negoziale del dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 
c. 2 lett. a d.i. 129/2018) aggiornato con l'entrata in vigore della legge di bilancio 2019 (legge 30 
dicembre 2018 n. 145); 

DETERMINA 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere all’acquisizione, mediante procedura di affidamento diretto su MEPA ai sensi dei 
citati artt. 1, c.  512, della L. n. 208/2015, e 36, c. 2, del Codice dei CC.PP. nonché della nota MIUR  
17067/2019 e della delibera del Consiglio di Istituto n. 2/2019, di n. 63 Tablet, con le caratteristiche 
ed il prezzo indicati nella scheda-prodotto allegata, i quali, ad avvenuto perfezionamento della 
fornitura, verranno affidati in comodato d’uso agli studenti non ancora assegnatari di strumenti 
informatici da parte dell’I.C. per tutto il periodo di attivazione della modalità di Didattica a Distanza. 
 
3) di imputare la spesa di € 9.453,78 iva inclusa di cui al precedente punto 2) alla scheda progetto 
A.1.3 Spese di Investimento, voce 4.3.22 - E.F. 2020; 

4) ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Dorotea ODATO;  

5) il presente provvedimento viene pubblicato sul Sito web istituzionale- sez. Home page, all’Albo 
on line – sez. Determinazioni e ad  Amministrazione Trasparente, sez. Bandi e Contratti. 

  

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
               Prof.ssa Dorotea ODATO  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti                   
                      dell’art. 3,c2 Decreto Legislativo 39/93 

 
 
 

http://www.iclagonegro.edu.it/
mailto:pzic85200x@istruzione.it
mailto:pzic85200x@pec.istruzione.it

